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Naturressursene i verden og vår 

forvaltning

På Landbrukets dag i Trøndelag:

”Innledningsvis tok Borten utgangspunkt i en kronikk i Vårt 
Land i fjor, skrevet av siv.agr. J. H. I denne kronikken 

etterlyses mer perspektiv over jordbruksdebatten. Før eller 
siden tvinges vi inn i det totale ressursregnskap.” L. T. nr. 14/88  

Der er vi nå! Skogene er sentrale!

Mennesket er fundamentalt avhengig av 

skaperverket for mat, råstoffer og miljø 

som naturen skaper ved rett forvaltning.



Statsmannen som så det
• A nation that destroys its soils destroys 

itself. Forests are the lungs of our land, 

purifying the air and giving fresh strength 

to our people.

• Franklin D. Roosevelt 

• But when you have bad governance, of course, these resources are 

destroyed: The forests are deforested, there is illegal logging, there is 

soil erosion. I got pulled deeper and deeper and saw how these issues 

become linked to governance, to corruption, to dictatorship.

Wangari Maathai  (Styresystemet ødelegger landet. Min merknad)

http://www.brainyquote.com/quotes/authors/f/franklin_d_roosevelt.html
http://www.brainyquote.com/quotes/quotes/w/wangarimaa416624.html
http://www.brainyquote.com/quotes/quotes/w/wangarimaa416624.html
http://www.brainyquote.com/quotes/quotes/w/wangarimaa416624.html
http://www.brainyquote.com/quotes/quotes/w/wangarimaa416624.html
http://www.brainyquote.com/quotes/authors/w/wangari_maathai.html


SKOGENE i verden «Uten skog – 

intet liv» Oppsummering

• W.W. Inst Lester Brown skriver  slik:

• Rest av verdens skoger er 4 milliarder ha

• Siden 1990 tapes ca 7 millioner ha årlig

• Tapet i u-land har vært 13 millioner ha og ny 

skogvekst i i-land ca. 6 millioner ha.

• Ta vare på og plante ny skog er sentralt for 

klodens helse, vår økonomiske fremtid, sikre 

vannhusholdning, dempe flommer og ero-

sjon, sikre grunnvann og miljø. Orkaner!n.s



Orkaner fra Afrika til Amerika
• Mange av de store orkanene begynner ved 

Afrikakysten  og feir over til Mexico/ USA

• Orkanen Sandy dekket 1/3 av USA

• Orkanene er ikke flere, men mye kraftigere

• Det forutsetter mer energi – kommer fra?

• Kan det ha med avskoging og øket albedo og eller 

CO 2 (greenhouseffekten) å gjøre?

• Enorme sandstormer over Sahara øket i styrke og 

antall. Alltid stor varme fra Sahara men nå er 

energimengden økt. Orkaner i Asia, Stillehavet 



Kostnader i milliarder dollar, årlige for å 

gjenvinne skadd og ødelagt natur

• Plante mot flommer, sikre matjord   6

• Plante for å lagre karbondioksid CO2 17

• Ta vare på matjord i åkerområder 24

• Gjenvinne beitemarker 9

• Gjenvinne fiskebestander 13 

• Sikre biologisk mangfold 31 

• Stabilisere grunnvannsnivåer 10 Sum 110

• Men for å forstå dette må vi ha de store 

perspektiv på forvaltning av ressurser



Sentrale ord om forvaltning

• Økologi (Se senere om jødisk tenkning)

• Økonomi
• Øko, kommer av det greske ordet euccos for 

hus

• Logi er som kjent: læren om

• - nomi av nemeini: forvaltning 

• Økologi blir da: Læren om forvaltningen i 
huset, for eks det norske hus, det jødiske hus

• HUSFORVALTNING i den bolig, haven 
Skaperen har overlatt oss til forvaltning for 
å ta vare på livet. (Se 1. Mosb. 2, v.8; 3,23.)



Menneskets livsrelasjoner
• Mennesket lever og forvalter 

innenfor tre hoved-relasjoner:

1. Relasjonen til Gud hvor 
hovedtankene kommer fra

2. Relasjonen til medmennesket i 
familie, samfunn og menighet 
og nasjoner

3. Relasjonen til natur og ting. 
Det er temaet her!

4. Innenfor disse relasjoner skal 
en forvalte etter en RETT 
frihet og orden om det skal 
bli bærekraft for livet. Norsk 
Gr.l. hadde røttene i de 10 
bud og Salme 147,v. 19-20



Hvor alvorlig er dette? 

Noen eks
Farlige opprør starter ofte med korn/ 

brødkriser, også revolusjonen i Etiopia 

12.9.1974 og senere som her hvor folket 

”truet med å plyndre misjonsstasjonen om 

de ikke får det de trenger.” ”Misjonærene 

reiser bort noen dager fordi de ikke makter 

å se på folks vanskelige situasjon.” De sier 

det: ”oppleves meningsløst å drive forkyn-

nelse når de grunnleggende fysiologiske 

behov er så desperate, -” (Gi I dem å ete) 

”-det er tørre områder, ødelagte avlinger, 

døde husdyr, undernært befolkning og en 

desperat mangel på vann og mat” Her har 

noe fundamentalt ikke blitt gjort!!! Vi har 

eks fra uroen i Egypt, den franske rev. mmfl



Kampen om brødet. Krog 1889



Reaksjoner fra det off Etiopia
• De forteller nå fra Etiopia at en oljemilliardær har fått leie 1 million ha – dvs. 10 

millioner da – like mye som all norsk jordbruksjord – for kr 20,- pr ha pr år i 99 år. 
Altså den rene spottpris. Her blir det satt på dyktige hollendere som skaper store 
verdier av mat og penger som i hovedsak forsvinner ut av lutfattige land. Ny 
infrastruktur planlegges med flere jernbaner til sjøen og uteksport av varer 
etiopierne sårt kunne trenge selv. (Kina bygger dammer i Omofloden)

• Bl.a. dette landet har gått fra sult og tørst og ødelagt helse i tiår etter tiår. Millioner 
har dødd – og misjonærer har altså reist fra stasjonene fordi de ikke orket å høre 
den utsultede befolknings rop etter mat. 

• (Landgrabbing: NRK TV - Jorda til salgs, se den på internett )

• Hva sier så ledelsen selv om den manglende innsatsen for å reise et skikkelig 
næringsliv fra naturgrunnlaget som kunnet skaffe dem mat og råstoffer og gi 
midler til skole- og helsevesen m.m.. Det kan vi lese på slutten av den nevnte 
artikkel fra Dagens Næringsliv.:

•  ”Essays Kebede er investeringsdirektør i Etiopias landbruksdepartement. 
Han ser utlendingenes utnyttelse av jorden som landets eneste vei til 
modernisering, og gir uttrykk for en utbredt mistro til statsapparatet mot 
vestlige hjelpe- organisasjoner.” Videre sier han: ”Mange i den rike verden 
hadde vel foretrukket at vi fortsetter å være fattige og avhengige av velferd.” 

• Tragisk karakteristikk, spør du meg. Tiere av år og muligheter bortkastet fordi vi 
ikke tok med oss hele lekmannsarven og bondevettet fra Norge i stor nok tyngde til 
nye u-land – situasjoner som vi selv endelig hadde kommet oss ut av. (Konf. 
Barnevandringene på Ager fra 1830-1910) 



Verdenssituasjonen for menneskene
• Hvorfor har flere av oss skrevet og talte om dette i årevis? 

Fordi det kan bli ”skjebnesvangert” ikke å ha oversikt over 
hva som skal produsere mat, råstoffer og miljø. Borten og 
Haugeland/Ressursmelding 1971 + WWIst. NÅ ER VI 
DER. (Også bekreftet av forsker på UMB/Ås)

• Skog viktig for Norge og rett fokus for arbeid i u-land

• Noe av det farligste er å ødelegge (huset) naturressursene 
som skal produsere det vi trenger av mat, råstoffer og miljø

• Feilforvaltning gir store underskudd – samtidig med 
økende folkemengde i verden

• Det fører til katastrofer av sult, flom og tørke og tap av liv og 
arbeidskraft i millionklassen.

• Nå sulter: 1 milliard, dør 25 000 hvert døgn og 18 000 barn.

• En forferdelig seigpining, feilutvikling av hjerne og kropp



Beskytte og 

produsere 
er oppgaven til 

gode forvaltere.
(Naturresursdep. – 

Miljøverndep.)
Flere av de senere 

skissene er hentet fra 

dette FAO heftet



”Topsoil & civilization” 
Carter and Dale University of Oklahoma 1981.

• Et standardverket om det tynne produktive toppskiktet 

på jorda er uhyre interessant – men konklusjonen er 

trist:  På vår vandring over jordens ansikt har vi 

etterlatt oss ørkener i våre fotefar. De nevner  

rekke sivilisasjoner har gått under pga grådig 

feilforvaltning av ”HUSET”. (Vår jords vandaler. 

Prof Breirem.)

•  Boken nevner bare et land som har 

gjenreist naturen med bærekraft: Israel



Hva er naturressurser?
• Jord, luft, vann og plantenes fotosyntese (se egen skisse n.s.) 

WWInst 

• Matjorda et tynt lag på ca. 25 cm som i samspill med planter, 
nedbør og sollys (fotosyntesen) skaper det vi  trenger for liv, 
helse og utvikling. 700 år for å skape stabile humusstrukturer

• Nedbøren (godt og tjenlig vær) Ferskvann bare ca. 2% og bare 
0,014 % er tilgjengelig for mennesket. Resten i iskalottene, 
Grønnland og i dype reservarvoarer i jorda.

• Livet i levende jord – samt jordkjemi er uhyre komplisert, 
kanskje noe av den mest kompliserte geokjemi man kjenner til. 
(Leiras egenskaper: Se Inter. Herald Tribune n.s.) Kolloidene, 
ioneveksling av K, P, NO3 osv. i planterøttene og fotosyntesen 

• Plantekåpen som beskytter jorden og produserer alt livet trenger 
i ”huset”.



Naturressurser



Skriften og tenkere om jord og jordbruk: ”Tross alt dette er det til gagn for 

et land, at det har en konge som sørger for at landet dyrkes.” Prd. 5,8 NB-88
”Den som dyrker sin jord – får spise seg mett, mens den som jager etter tomhet, mettes mede 

armod.” Ordsp. 28,19

Dostovjeski om ordet for bonde i Russland er avledet av Kristus.

”Da vi ble troløse mot himmelen, forrådte vi jorden.”Kjærup Bjørnebo.

Bondesangen original av Jonas Dal: ”Underlegge eder jorden, sae Gud. 

Ennu alle steder – det er første bud. Først i plogens spor – åndens grøde gror; 

Bonden er og var – all kulturens far.” Rett holdning og forvaltning

Arne Garborg: ”Den jordi er forunderleg. Svart og fæl og ser inkjes ut, 

men skaper med guddomsmakt det himmelske fagre, og det jordiske gagnlege”

Jordas mysterium fra International Herald Tribune i 1987. Bare noen 

smakebiter av en lang artikkel: ”Den overraskende kompleksitet av leire.” 

-”det mest kompliserte innen geokjemien – å forstå leire er verre enn å 

       forstå biologi.

-leira skimrer av energi – og slår du på den med en hammer, spruter den ultrafiolett energi en 

måned etterpå

-den starter innviklede kjemiske reaksjoner – den kan kopiere seg selv, lagre informasjon og 

kan kanskje gi oss et svar på hvordan livet begynte – og det sies like ut at leira heller enn det 

prebiotiske hav, inneholder nøkkelen til livets opprinnelse.



• Afrika er verst ute – særlig 
Sahelbeltet syd for Sahara 
tvers over Afrika – noen 
mener kloden rundt. Ca. 1 
milliard mennesker. Arid 
lan 1/3 av kloden

• Araberverdenen. Arabia og 
Nord-Afrika avskoget, 
ørken

• Sahara startet romerne på 
ca. 800 år f. Kr.  Var flotte 
skoger. Vannrør fra 
Atlasfjellene i ørkenen

• Etter hvert er store deler av 
Asia ødelagt. 
Kina/Mansjuria 1938.

• Derfor landgrabbing av 
rike - i fattige land



SAHEL-beltet i Afrika



Hva gir matjorda oss
World Watch Inst. ”State of the World 

1990” sier: 

”Verdensøkonomien bygger på tre biologiske systemer: 

dyrket mark, skoger og beiteland. Bortsett fra fossilt 

brensel og mineraler gir de tre systemene alle råvarer 

industrien trenger. Og bortsett fra sjømat, bidrar de med 

all nødvendig mat. - Alle disse biologiske systemene har 

fotosyntesen til felles, plantenes evne til å bruke 

solenergi for å danne karbohydrater av vann og 

karbondioksid. Selv om man har anslått at 41% av den 

fotosyntetiske aktiviteten foregår i havet, er det de 59 

landbaserte prosentene som danner grunnlaget for 

verdensøkonomien. 



Hva skjer når matjorda 
ødelegges, fotosyntesen stopper?
• Det er også tapet av fotosyntesen på land, forårsaket av 

miljøskader, som undergraver mange nasjonale 
økonomier.” Og: ”Når verdensøkonomiens 
jordbruksfundament svekkes, blir selve 
verdensøkonomien rammet. Faktisk ser jordbruket ut til å 
bli den sektor som først får merke hvordan de 
grunnleggende miljøskadene til syvende og sist vil forme 
den globale økonomiske utvikling.” Videre: ”Når man leser 
aviser, får man lett inntrykk av at endringer i økonomiske 
indikatorer som nasjonalproduktet (BNP), rentenivå og 
råvarepriser gir nøkkelen til fremtiden. Men det er forandringer 
av det biologiske produkt som former sivilisasjonen.

• Det er endringer i størrelsen på fotosyntesens produkt som i 
siste instans avgjør hvor mange av oss jorda kan fø på og 
hvilket forbruksnivå vi får.”  Husker noen at foran finans-
krisa kom prisoppgang på mat og råstoffer – men det var 
gitt mange signaler lenge før!



Skogenes fundamentale betydning 

for skaperverkets produksjonsevne 

• Binder matjorda og hindrer erosjon, binder CO2

• Røttene borrer/åpner, gjør jorda gjennomtrengelig

• Tar imot ¾ av nedbøren og samler grunnvann

• Bare ¼ forsvinner ned i bekker og elver (motsatt)

• Senker albedoen, kjøligere luft over øker nedbør

• Hindrer tørke og storflommer – fordeler nedbøren

• Reduserer vindhastigheten og vinderosjon

• Terpener utløser nedbør 

• Transportere fuktighet innover i landet, sikrer 

vannhusholdningen for livet. Meget viktig!



Vannhusholdningen og skogen. 

Når skogdekningen blir stor nok 

forandres også makroklima.



Nedbørsbilde for Etiopia 1975
En meteorolog i Addis ga meg 

dette og forklarte  at  det var 

ikke mindre nedbør over 

Etiopia, men den var så galt 

forelt. NETTOPP! Lavlandet 

som før var tørt fikk enda 

mindre, og områder med 

rikelig nedbør fikk masse og 

storflommer hvor vannet bare 

gjorde stor skade og rant til 

havs med vannvegger på om til 

8 m. Forklaringen har vi nok i 

raseringen av skogene og lite 

eller ingen gjenreisning.



Svikter naturfundamentet

• Altså: ved feilforvaltning svikter 

alt som skal bære livet vårt av

• mat, 

• råstoffer og 

• miljø – til slutt spyr landet folkene 

ut som ørken- og miljøflyktninger.



Konsekvenser for menneskelivet

• Sult og nedbryting av motstands- og arbeidskraft og 
helse (Manglende profylakse: motstandskraft og 
beskyttelse mot sykdommer)

• Mangel på råstoffer til hus, ved, og alt annet

• Miljø og beskyttelse mot naturkreftene, kulde, varme, 
flom, tørke osv

• Rent vann til drikke, hygiene, produksjon osv

• Ikke økonomi til skole, helsevesen, transport o.a. 

• Eks fra Norge. År 1800 til ca. 1910 Stadsfysikus 
Mellbyes og Ustvedt utalelser. (Se neste plansje)

• Under dette ligger selvsagt tanker og holdninger 

(Muslimer i Osibidania, Mali) RETT forvaltning 
fundamentalt.



Dette sa helsefolk om Norge
• Norge på bunnen av europisk helsestatistikk rundt 1814. 

Toppet ca. 1905. Folket bodde på landet, 40 leger i byene 
med dårlig utstyr og kunnskaper. Statsfysikus Mellbey

• Epedemiolog H.J. Ustvedt: 50% av tubben knekt før 
moderne medisin satte inn. Profylakse:motstand/beskyttet

• Historikeren Alnæs: Gjennom det meste av 1800-tallet 
hadde Norge laveste dødelighet i hele verden. Omtales 
som ”under”. Forebyggende arbeid avgjørende! Poteta!

• A.Garborg sier i ”Trette menn” at H.N.Hauge og hans folk 
skapte det nittende århundre i Norge, ikke Wergeland

• Viktig for senket smittetrykk og øket motstandsevne!! 

• Dette burde med til u-land. 

• ”Ingen av disse sykdommer”  av S.I. Mc. Millen lege om 
Bibelens, jødenes helseforskrifter.



Erosjon av vind og vann 

.



Kontroll av erosjonskreftene

-



Jødene eksperter på vannforvaltning

1. I stedet for å modifisere de harde livsmiljø i ørkenen, selekterer de i 

ørkenplanter med et økonomisk potensial godt tilpasset miljøet i ørkenen. De nevner en rekke 

vekster som fremskaffer frukt, fòr til dyra (Optunia) og som trenger svært lite vann som er den 

marginale ressurs i området. (Jojoba med en høykvalitets olje, Aloè for farmasøytiske formål 

o.a.) 

2. De jobber med regnvannhøsting med en rekke teknikker som hindrer avrenning 

p.g.a. den crust-hinnen som dannes på tørr mark og som gjør at ¾ vannet renner vekk og gjør 

stor skade. Med sine samleteknikker renner ¾ av vannet ned i grunnen og gir grunnvann og 

vann til nytt plantedekke. De har også blottlagt de gamle systemene til nabateerne (et gammelt 

ørkenfolk) som nøyaktig nivellerte kanaler langs åssidene og samlet vann fra 30 da og brukte 

det optimalt for produksjon på 1 da midt i ørkenen og produserte de flotteste vekster. ”Runoff 

Agroforestry” er også en viktig del av dette utviklingsarbeidet. 

3. Optimalisering av vannbruket på arid (tørt) land er nok et arbeid. Fordi mange 

av disse områdene rundt i verden er ekstremt fattige områder plaget med sult ikke minst p.g.a. 

vannmangel – er et slikt arbeid viktig. Her er både overflate- og grunnvann og et oppdatert 

husdyrhold uhyre viktig. De har et eget center for utnyttelsen av grunnvann – ikke minst det 

fossile grunnvann som kan være store vann reservoarer i dypet. De fylles uhyre sakte og er 

ofte saltholdige og må brukes med stor kunnskap og forsiktighet. Noe vann er brakkvann, men 

det kan brukes til en rekke vekster på en riktig måte, ja endatil skape en ekstra god smak og 

kvalitet på fruktene rett forvaltet.  

4. Resirkulering av gråvann fra bosetninger og industri blir gjennomført i stor stil, 

men må brukes med forsiktighet. De renser det opp til nesten drikkevannskvalitet, men er 

brukt med gode resultater i bl.a. produksjon av bomull i Negev.

Alt vannet bruker man så direkte og effektivt som mulig på plantene med deres unike 

dryppvanningsteknikk godt styrt av avansert datautstyr.

Mye mer kunne vært sagt om jordsmonn, gjødsling og tilførsel av andre næringsstoffer, 

sykdoms- og innsektsbekjempelse m.m.m, men for verdens vern og produksjon av naturen i 

tørre områder, er vannforvaltningen noe av det viktigste.



Eks på erosjonskontroll og 

vannsamling
» d Halvmåneform

a groper sam-

ler vannet og 

stopper ero-

sjonen.

Ei slik grop 

samler ca. 2-

300 l vann for 

treet nederst i 

gropa, gras og 

siger ned til 

grunnvann.

Foto: Ketil 

Fuglestad



Erosjons-

typer

Erosjon i Mali. Geitene har 

gnagd ned vegetasjonen, 

ingen nyplanting og vind 

og vannkreftene får tak



Forskjel-

lige 

kontroll-

tiltak

• -



• Viden kan gjøre enorm 

skade på avskogede 

arealer.

• Lufta kan bli så mettet 

av partikler at radiobøl-

gene fra fly ikke når ut

• ”Vredens druer” Capitol 

Hill i jordrøyk.

• Skogen er sentral for å 

dempe vinden, evnen 

til å binde jorda mer 

effektivt mm.



Israel! Jødene har gjort det
• Skogreising – ca. 250 millioner trær fra nord til syd på 

mange måter tilpasset miljøet og landskapets bæreevne

• I nord, bra med nedbør. Lite problemer

• Sydover minker nedbøren – likevel reiser de store skoger 
med ca. 180 m.m. nedbør (Laval, Yatir – begge ca. 120 
000 da)

• Stort planteskolesenter i Gilat ved Bersheba. Sjef 
Nehemias om kjedsomhet og det grønne livet.

• Limaer i ørkenen. 15-30 trær. Senker temp 18 grader C

• Forskjellig plantemetoder og plantemengder pr da med 
synkende nedbør og kvalitet av jorda.

• Verden får stadig mer ørken av forskjellig slag

• Enten overvinner vi ørkenen – eller den oss. Ben 
Gurion. Gjelder globalt!



Statsminister Loyd Georg om 

gjenreisning av Jødeland
• ”Der vil gå lang tid innen Kanaan igjen 

blir landet som flyter av melk og 

honning. Kun jødene kan redde det fra 

ødemark og gjenopprette landets 

gamle storhet.” Statsminister David 

Loyd Georg, England  i 1923. (SMA-

Info-2012)



Monoteismen og økologitanken
• Fra ”Ecology in the Bible” 1974 av Nogah Hareuveni 

sammen med Helen Frenkley, gjengir vi litt av 
innledningen:

• ”Menneskets forståelse av sammenvevningen av alle 
komponenter av naturen måtte vente på at den radikale 
religiøse tro viste seg: monoteismen.

• Slik den er presentert i Bibelen, ser monoteismen alt 
samspillet mellom organismer og deres miljø som en 
enhet, skapt og satt i bevegelse av En Eneste Makt.

• Når man er klar over dette samspillet, er det selve 
nøkkelen til forståelsen av et lite utforsket og i stor 
grad ukjent område - økologien i Bibelen. Det er 
nøkkelen, faktisk, til å forstå den fulle betydningen 
av ”økologi” pr def.: ”- en gren av vitenskapen 
opptatt med samspillet mellom organismene og 
deres miljø/omgivelser.” (Webster Seventh New 
Collegiat Dictionary.



GT om trær og skog





Trær og skog sentralt for jøden
• Hvor hentet Ben Gurion tankene fra? Bibelens tanker - skapelsen

• Svaret ligger dypt i jødenes Tempel og nasjonal-symbol: 
MENORAHEN og monoteismen (Eget dypt tema)

• Bibelens og jødenes holdning til Skaperen og skaperverket er 
fundamentalt økologisk. Èn Gud – èn vilje – èn forvaltning.   
Alt henger sammen.  Forvaltere i Herrens HUS - HAVE ”Hør 
Israel, Herren er Gud, Herren er èn”!

• Trærne har en helt spesiell plass samt de 7 hellige frukter: 
Hvete, bygg, (grasarter som bærer det meste av menneske-liv) 
dadler, fiken, oliven, granateple, vindruer.

• Eg egen dag for skogplanting

• Når skogene blir store nok og ut til kysten – påvirkes makroklima 
også for nedbøren. (Norderhaug i WWInst om tørken og arealet 
på 1000 km2 midt i et tørkeområdet.



ORD om have og trær i Skriften

• Et tema av den største viktighet. Båndene mellom folket, landet, fauna 
og flora er en ordre fra Gud og behandles med den største respekt.

• ”Og Gud Herren selv plantet en have i Eden, i Østen, der satte han 
mennesket som han hadde dannet.” 1. Mosb. 2,8 se også 3,23.

• ”Når I kommer inn i landet og planter alle slags frukttrær,-” i tre år 
skal det ikke høstes. 3. Mosb. 19, 23.

• Vokt trærne: ” Når du holder en by kringsatt i lang tid og strider mot 
den for å innta den, så skal du ikke ødelegge dens trær ved å 
skadehugge dem med øksen; du kan ete av dem, men du skal ikke 
hugge dem ned; trærne på marken er da ikke mennesker, så du skulde 
stride mot dem og? 5. Mob. 20,19

• Skogplantedagen for hele folket: 15th Shvat

• Beviset for kjærligheten til fedrelandet, arveretten er at det gror, blom-
strer med store lunder, vingårder og blomster som vi beskytter. Hulda 
Gourevitch Om en ikke forvalter landet, mister en snart eiendomsretten 
til det. (Videre til tankene fra Templet.)



Bibelens økologi
Menorahen etter 

moriaplanten på Moria 
berg. 7 er møte mellom 

Gud og mennesket.

Står mot syd i Templet, 
skuebrødene mot nord i 

bønn om rett vind og 
temperatur for de 

forskjellige vekstenes 
spiring og modning.

Et helt foredrag 

i seg selv.

”Ecology in the Bible”

”The Emblem of the 

State of Israel. Its roots 

in the Nature and 

Heritage of Israel.”Bilde



Hvordan var Israel rundt 1870?

• Ødelagt av stormaktenes krigføring over ”broen” 
mellom 3 kontinent: Israel

• Israel er en del av den fruktbare halvmåne fra Egypt 
til Eufrat – som en dag igjen skal være en fruktbar og 
en ”banet vei”

• Mark Twain ca. 1870. Ødemark nesten uten folk. 
Flere andre bevitner det samme.

• Landet var avskoget og bestod stort sett av ørken, 
sump og sykdom. Eierne satt i Damaskus. Landet 
hadde ingen bærekraft. Jødene kjøpte det opp og 
forandret det, ga det bærekraft til å ta vare på livet.



Hva har de gjort med landet?
• Mange Israelvenner har sett mye av det!

• Det er et grønt under. Faglitteraturen sier det eneste!!

• Det begynte med tilbakevending, praktisk eierskap med drenering 
og planting også av frukttrær – altså rett forvaltning av jorda, 
skaperverket for livet

• Eksperter på vannhusholdning. (Resirkulering 2-3 x og 
dryppvanning

• Landet har utviklet naturressursene fra en selvdekning av mat på 
3-4 % til over 90% og stor eksport. Fremragende forskning!

• De er inne i mange titalls land og lærer folk hvordan landene deres 
skal gjenreises. (Prøvde i 1985 Kåre Kristiansen å få til et 
samarbeid Norge, u-hjelp/Israel. Opp i Stortinget.)

• Ødeleggelsen av landskapet er i betydelig grad stoppet og miljøet 
gjenreist langt ned i ørkenen i Israel.



Israels forvaltning peker mot  

fremtiden?
* Ødeleggelse av de produktive naturresurser er kanskje 

verdens største materielle problem gjennom århundrene 

og i dag. (”Topsoil and zivilisations” taler sterkt om det 

og World Watch Institute, m.fl. se tidligere sitat)

• Kanskje det viktigste bidraget jødene gir menneske-

heten av materielle verdier i dag, er naturforvaltningen. 

De sprer forskningsresultater og undervisning til mange 

titalls nasjoner. Peker mot Fredsriket som er et 

agrarrike, og verden skal vende seg til dem. 

(Mika neste) 



På FN-bygget står Mika 4
• 1 Men det skal skje i de siste dager, da skal fjellet der 

Herrens hus står, være grunnfestet på toppen av fjellene, 
og høit hevet skal det være over alle høider; og folkeslag 
skal strømme op på det. 2 Og mange hedningefolk skal 
gå avsted og si: Kom, la oss gå op til Herrens berg og til 
Jakobs Guds hus, så han kan lære oss sine veier, og vi 
ferdes på hans stier! For fra Sion skal lov utgå, og 
Herrens ord fra Jerusalem. 3 Og han skal dømme 
mellem mange folkeslag og skifte rett for veldige 
hedningefolk helt til de fjerneste land, og de skal smi sine 
sverd om til hakker og sine spyd til vingårdskniver; 
folkene skal ikke lenger løfte sverd mot hverandre og 
ikke mere lære å føre krig, 4 men de skal sitte hver under 
sitt vintre og sitt fikentre, og ingen skal skremme dem; for 
Herrens, hærskarenes Guds munn har talt.



Anbefalinger av litteratur 

og besøkssteder
• Litteratur: ”Protect and produce”, ”Israel`s Negev 

Desert”(Brosjyre),  ”The emblem of the State of Israel”, ”Ecology 
in the Bible”, ”Trees – The green Testament”, ”Beautiful Plants of 
the Bible”, ”Agriculture In Israel.”(brosjyre) En stor og underlig 
tankeverden!!

• Steder: Jødiske nasjonalfond i Jerusalem

• Neot Kedumim. Bibelsk landskapsreservat 

• Ben Gurions hjemsted og Sed Bouqer masse 

    interessant

• Gilat planteskole utenfor Ber Sheva 

• De store skogene i Negev og limaene i ørkenen

• Dead Sea Work ved Dødehavet.

• En masse andre steder med eminent forvaltning av skaperverket.



Jøden med treet mot oljemakt

Om vi ikke 

overvinner 

ørkenen, 

overvinner 

ørkenen oss. 

Ben Gurion

Det er 

mange slags 

ørkener: 

ødelagt 

natur av 

oljen



Jødiske nasjonalfond i Negev



Den vestlige sivilisasjons 

redningsmann var Sionist!

Boken ”CHURCHILL & 

THE JEWS” 

AVSLØRER W.C.`s 

bibeltro syn på Skriften 

og at han var Sionist.

Han påpekte at der 

jødene fikk slippe til ble 

det grønt og frodig, 

mens rundt araberne 

ble det ørkener. 


	Lysbilde 1: Naturforvaltning og jødenes økologiske tenkning 
	Lysbilde 2: Naturressursene i verden og vår forvaltning
	Lysbilde 3: Statsmannen som så det
	Lysbilde 4: SKOGENE i verden «Uten skog – intet liv» Oppsummering
	Lysbilde 5: Orkaner fra Afrika til Amerika
	Lysbilde 6: Kostnader i milliarder dollar, årlige for å gjenvinne skadd og ødelagt natur
	Lysbilde 7: Sentrale ord om forvaltning
	Lysbilde 8: Menneskets livsrelasjoner
	Lysbilde 9: Hvor alvorlig er dette? Noen eks
	Lysbilde 10: Kampen om brødet. Krog 1889
	Lysbilde 11: Reaksjoner fra det off Etiopia
	Lysbilde 12: Verdenssituasjonen for menneskene
	Lysbilde 13: Beskytte og produsere  er oppgaven til gode forvaltere. (Naturresursdep. – Miljøverndep.) Flere av de senere skissene er hentet fra dette FAO heftet
	Lysbilde 14: ”Topsoil & civilization”  Carter and Dale University of Oklahoma 1981.
	Lysbilde 15: Hva er naturressurser?
	Lysbilde 16: Naturressurser
	Lysbilde 17
	Lysbilde 18
	Lysbilde 19: SAHEL-beltet i Afrika
	Lysbilde 20: Hva gir matjorda oss
	Lysbilde 21: Hva skjer når matjorda ødelegges, fotosyntesen stopper?
	Lysbilde 22: Skogenes fundamentale betydning for skaperverkets produksjonsevne 
	Lysbilde 23: Vannhusholdningen og skogen. Når skogdekningen blir stor nok forandres også makroklima.
	Lysbilde 24: Nedbørsbilde for Etiopia 1975
	Lysbilde 25: Svikter naturfundamentet
	Lysbilde 26: Konsekvenser for menneskelivet
	Lysbilde 27: Dette sa helsefolk om Norge
	Lysbilde 28: Erosjon av vind og vann 
	Lysbilde 29: Kontroll av erosjonskreftene
	Lysbilde 30: Jødene eksperter på vannforvaltning
	Lysbilde 31: Eks på erosjonskontroll og vannsamling
	Lysbilde 32: Erosjons-typer
	Lysbilde 33: Forskjel-lige kontroll-tiltak
	Lysbilde 34
	Lysbilde 35: Israel! Jødene har gjort det
	Lysbilde 36: Statsminister Loyd Georg om gjenreisning av Jødeland
	Lysbilde 37: Monoteismen og økologitanken
	Lysbilde 38: GT om trær og skog
	Lysbilde 39
	Lysbilde 40: Trær og skog sentralt for jøden
	Lysbilde 41: ORD om have og trær i Skriften
	Lysbilde 42: Bibelens økologi
	Lysbilde 43: Hvordan var Israel rundt 1870?
	Lysbilde 44: Hva har de gjort med landet?
	Lysbilde 45: Israels forvaltning peker mot  fremtiden?
	Lysbilde 46: På FN-bygget står Mika 4
	Lysbilde 47: Anbefalinger av litteratur og besøkssteder
	Lysbilde 48: Jøden med treet mot oljemakt
	Lysbilde 49: Jødiske nasjonalfond i Negev
	Lysbilde 50: Den vestlige sivilisasjons redningsmann var Sionist!

